UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte, o Colegiado do Programa de Pós-1
Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se ordinariamente, com início às quatorze2
horas, na sala 203, bloco BC II, sob a presidência do professor Dorivaldo Alves Salustiano3
(Presidente do Colegiado PPGEd). Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado:4
Niédja Maria Ferreira de Lima (Vice-coordenadora do Programa), Roziane Marinho5
Ribeiro (Representante lina 2) e Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas (representante dos6
técnicos administrativos), Jonas da Silva Rodrigues (representante dos discentes). O7
presidente da mesa, Dorivaldo Alves Salustiano, observando a existência de quórum, iniciou8
a reunião com a leitura da pauta, prosseguindo com as deliberações. 1. APROVAÇÃO DA9
PAUTA: O presidente do colegiado, professor Dorivaldo Alves Salustiano, apresentou a10
pauta. Com a concordância de todos os membros presentes, a pauta foi aprovada por11
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 2. INFORMES: 2.1. A vice-coordenadora do12
PPGEd, professora Niédja Ferreira de Lima informou que o Processo seletivo 2020 está em13
sua ultima etapa (entrevistas) e que a divulgação do resultado final com nomes de candidatos14
aprovado e seus respectivos orientadores será feita amanhã. O presidente do Colegiado,15
professor Dorivaldo Alves Salustiano, fez uma explanação acerca das mudanças do processo16
seletivo em curso em relação ao Processo seletivo 2020, o qual teve suas inscrições realizadas17
de forma virtual, a avaliação dos projetos foi realizada de forma online, o projeto passou a ser18
a primeira etapa do processo seletivo e a prova escrita foi realizada logo em seguida e ele19
avalia de forma positiva as mudanças. A representante da linha 2, professora Roziane20
Marinho Ribeiro, fez uma consideração em relação a um aspecto que achou positivo que foi a21
indicação dos professores (possíveis orientadores) dos candidatos já no ato da inscrição, pois22
cada docente pôde observar já no início do processo seletivo os projetos de pesquisa23
propostos. A vice-coordenadora do PPGEd, professora Niédja Ferreira de Lima informou que24
os professores da linha 1 sentiram falta da apresentação do currículo Lattes enquanto etapa do25
Processo seletivo. O professor Dorivaldo informou que na próxima sexta-feira haverá uma26
reunião com os candidatos aprovados e esses candidatos aprovados seriam a primeira turma27
do programa a ser cadastrado no Sistema da Pós-graduação (SCAPOS). Informou ainda que o28
PPGEd tem um edital de concessão de bolsas aberto, com cinco vagas. 3. ORDEM DO DIA:29
3.1 Mudança de categoria de professor permanente para professor colaborador. O professor30
Dorivaldo demonstrou-se preocupado com a questão da produção acadêmica de alguns31
docentes e informou a necessidade de ocorrer a mudança de alguns professores da categoria32
de permanente para professor colaborador. Após discussões os membros presentes33
concordaram com a necessidade de se ocorrer uma mudança de categoria para alguns em34
virtude das exigências de produção da CAPES. 3.2 Edital de contratação professor visitante.35
O professor Dorivaldo Alves Salustiano abordou sobre como os editais para Professor36
visitante ocorrem em algumas instituições. Após esclarecimentos e discussões entre os37
membros, ficou definido que os professores presentes tentariam viabilizar o lançamento de38
um Edital de contratação de professor visitante. 3.3 Aprovação do Ad referedum do processo39
SEI nº 230960.003929/2020-26 de Requerimento de defesa de dissertação, aluna: Cleonice40
Maria de Lima Oliveira. O professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou o Ad41
Referendum incluído ao processo e informou que, em virtude do prazo mínimo para42
solicitação de diárias e transporte foi necessária a referida aprovação. O requerimento de43
constituição de banca de defesa de dissertação da discente Cleonice Maria de Lima Oliveira,44

Título: “MEDIAÇÃO PEDAGÓGICA COM ALFABETIZAÇÃO, LETRAMENTO E45
SUBJETIVAÇÃO NA EDUCAÇÃO INCLUSIVA”, Banca: Silvia Roberta Mota Rocha46
(Orientadora/Presidente), Katia Patrício Benevides Campos - membro interno47
(PPGED/UFCG), Eduardo Gomes Onofre - membro externo (UEPB), data: dezessete de48
março de dois mil e vinte, às nove horas, contendo todos os documentos necessários. O Ad49
referendum foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.4 Processo50
SEI nº 230960.004441/2020-16 de Requerimento de defesa de dissertação, aluna: Arlane51
Markely dos Santos Freire. parecerista: Profa. Andréia Ferreira da Silva. O professor52
Dorivaldo Alves Salustiano solicitou retirada de pauta em virtude da mestranda ter solicitado53
Prorrogação da defesa da dissertação devido a mestranda não ter concluído a redação do texto54
a ser submetido para defesa em tempo hábil. Dessa forma, o processo foi retirado de pauta55
para diligências. 3.5 Processo nº 23096.004385/2020-10 de Requerimento de defesa de56
dissertação, aluno: José Euriques de Vasconcelos Neto. O requerimento de constituição de57
banca de defesa de dissertação do discente José Euriques de Vasconcelos Neto, Título: “O58
DIREITO À EDUCAÇÃO EM CONTEXTO DE FECHAMENTO DE ESCOLAS59
PÚBLICAS: UMA ANÁLISE A PARTIR DA ZONA RURAL DE SOLÂNEA - PB”, Banca:60
Antônio Lisboa Leitão de Souza (Orientador/Presidente), Maria do Socorro Silva - membro61
interno (PPGED/UFCG), Márcio Adriano de Azevedo - membro externo (PPGEd/IFRN), data:62
trinta de março de dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, contém todos os63
documentos necessários. O agendamento da banca de defesa de dissertação foi aprovado por64
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.6 Processo SEI nº 23096.004321/2020-1965
de Requerimento de defesa de dissertação, aluna: Renally Vital da Costa. O requerimento de66
constituição de banca de defesa de dissertação da discente Renally Vital da Costa, Título:67
“DESDOBRAMENTOS DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO MUNICIPAL DA68
APRENDIZAGEM (SAMA) NO TRABALHO DOCENTE NA REDE MUNICIPAL DE69
ENSINO DE CAMPINA GRANDE/PB”, Banca: Luciana Leandro da Silva70
(Orientadora/Presidente), Andréia Ferreira da Silva - membro interno (PPGED/UFCG),71
Álvaro Moreira Hypolito - membro externo (PPGEd/UFPEL), data: vinte e sete de março de72
dois mil e vinte, às nove horas, contém todos os documentos necessários. O agendamento da73
banca de defesa de dissertação foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a74
favor. 3.7 Processo SEI nº 23096.005002/2020-21 de Requerimento de defesa de dissertação,75
aluna: Wellyda Gonçalves Damasceno. O requerimento de constituição de banca de defesa de76
dissertação da discente Wellyda Gonçalves Damasceno, Título: “PRÁTICA DOCENTE NA77
CONSTRUÇÃO DE SABERES NUMA SALA DE EDUCAÇÃO INFANTIL NO CAMPO”,78
Banca: Kátia Patrício Benevides Campos (Orientadora/Presidente), Maria do Socorro Silva -79
membro interno (PPGED/UFCG), Denise Xavier Torres - membro externo (UAEDUC-80
CDSA/UFCG), data: vinte e cinco de março de dois mil e vinte, às nove horas, contém todos81
os documentos necessários. O agendamento da banca de defesa de dissertação foi aprovado82
por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.8 Processo SEI nº 23096.004440/2020-83
71 de Prorrogação de prazo de defesa de Dissertação, aluna: Ana Alice Ferreira Batista.84
Parecerista: Andreia Ferreira da Silva. A secretária do PPGEd, Dyanne Deborah Silva da85
Costa Freitas, fez a leitura do parecer, sendo esse favorável a prorrogação do prazo para86
defesa da dissertação por um período de três meses a contar de doze de fevereiro de dois mil e87
vinte, passando o novo prazo para defesa de dissertação pela mestranda a data de dezenove de88
maio de dois mil e vinte. O parecer da relatora foi aprovado por unanimidade, com 0489
(quatro) votos a favor. 3.9 Processo SEI nº 23096.004183/2020-78 de Prorrogação de prazo90
de defesa de Dissertação, aluna: Amanda Paula Silva Cavalcante. Parecerista: Roziane91
Marinho Ribeiro. A representante da linha 2, Roziane Marinho Ribeiro, fez a leitura do92
parecer, sendo esse favorável a prorrogação do prazo para defesa da dissertação por um93
período de três meses a contar de doze de fevereiro de dois mil e vinte, passando o novo prazo94
para defesa de dissertação pela mestranda a data de vinte de maio de dois mil e vinte. O95
parecer da relatora foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.1096
Processo SEI nº 23096.004352/2020-70 de Prorrogação de prazo de defesa de Dissertação,97
aluna: Josilene Maria de Oliveira. Parecerista: Roziane Marinho Ribeiro. A representante da98

linha 2, Roziane Marinho Ribeiro, fez a leitura do parecer, sendo esse favorável a prorrogação99
do prazo para defesa da dissertação por um período de três meses a contar de doze de100
fevereiro de dois mil e vinte, passando o novo prazo para defesa de dissertação pela101
mestranda a data de vinte de maio de dois mil e vinte. O parecer da relatora foi aprovado102
por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.11 Processo SEI nº103
23096.004432/2020-25 de Prorrogação de prazo de defesa de Dissertação, aluna: Maria104
Claudia Coutinho Henrique. Parecerista: Andreia Ferreira da Silva. A secretária do PPGEd,105
Dyanne Deborah Silva da Costa Freitas, fez a leitura do parecer, sendo esse favorável a106
prorrogação do prazo para defesa da dissertação por um período de noventa dias a partir de107
vinte de fevereiro de dois mil e vinte, passando o novo prazo para defesa de dissertação pela108
mestranda a data de dezenove de maio de dois mil e vinte. O parecer da relatora foi109
aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.12 Processo SEI nº110
23096.004330/2020-18 de Prorrogação de prazo de defesa de Dissertação, aluna: Rosa111
Amelia de Queiroz. Parecerista: Dorivaldo Alves Salustiano. O professor Dorivaldo Alves112
Salustiano, fez a leitura do parecer, sendo esse favorável a prorrogação do prazo para defesa113
da dissertação por um período de noventa dias a partir de vinte de fevereiro de dois mil e vinte,114
passando o novo prazo para defesa de dissertação pela mestranda a data de vinte de maio de115
dois mil e vinte. O parecer da relatora foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro)116
votos a favor. 3.13 Processo SEI nº 23096.005839/2020-70 de Solicitação de realização de117
Estágio Docência, aluna: Micaelle Ribeiro do Nascimento. Parecerista: Dyanne Deborah118
Silva da Costa Freitas. A secretária do PPGEd, Dyanne Deborah Silva da Costa Freitas,119
apresentou o processo da discente e fez a leitura do parecer, sendo esse favorável a120
solitcitação da discente, tendo em vista que a mestranda acrescentou todos os itens121
necessários a solicitação de realização do Estágio docência. Após análise e discussão entre os122
membros presentes, foi identificado que a mestranda não tinha realizado o computo de horas123
total referente a realização do Estágio docência. Diante disso, o processo foi retirado de pauta124
para diligências. 3.14 Processo SEI nº 23096.006612/2020-41 de Solicitação de realização de125
Estágio Docência, aluna: Tássia Regina Azevedo e Souza. Parecerista: Niedja Maria Ferreira126
de Lima. A vive-coordenadora do PPGEd, professora Niédja Ferreira de Lima informou que127
ao fazer a análise da solicitação da discente, observou que o processo não tinha sido128
encaminhado à Comissão de bolsas e, por este motivo, solicitou retirada de pauta para129
diligências. 3.15 Processo SEI nº 23096.006716/2020-56 de Solicitação de realização de130
Estágio Docência, aluno: Jonas da Silva Rodrigues. Parecerista: Niedja Maria Ferreira Lima.131
A vive-coordenadora do PPGEd, professora Niédja Ferreira de Lima informou que ao fazer a132
análise da solicitação do discente, que a carga horária referida para realização do estágio133
ultrapassava o que seria permitido para uma disciplina de quarenta e cinto horas. Diante disso,134
solicitoudiligências para ajustes na carga horária de realização do Estágio docência. 3.16135
Processo SEI nº23096.006700/2020-43 de Solicitação de realização de Estágio Docência,136
aluna: Tatyana Almeida de Abreu Henriques. Parecerista: Dyanne Deborah Silva da Costa137
Freitas. A secretária do PPGEd, Dyanne Deborah Silva da Costa Freitas, apresentou o138
processo da discente e fez a leitura do parecer e informou que a carga horária referida para139
realização do estágio ultrapassava o que seria permitido para uma disciplina de quarenta e140
cinto horas. Diante disso, solicitou diligências para ajustes na carga horária de realização do141
Estágio docência. 3.17 Processo SEI nº 23096.043531/2019-99 de Avaliação do relatório de142
Estagio em Docência, aluna Rosa Amelia de Queiroz Barros. Parecerista: Andreia Ferreira da143
Silva. Em virtude da ausência da professora Andréia Ferreira da Silva na reunião, o professor144
Dorivaldo Alves Salustiano soliticitou retirada de pauta do processo em questão. 3.18145
Processo SEI nº 23096.016550/2019-54 de Avaliação do relatório de Estagio em Docência,146
aluna Arlane Markely dos Santos Freire. Parecerista: Dorivaldo Alves Salustiano. O professor147
Dorivaldo Alves Salustiano soliticitou retirada de pauta do processo em questão, em virtude148
da ausência de uma peça necessária a aprovação do processo. 3.19 Processo SEI nº149
23096.004945/2020-36 de Solicitação de emissão de diploma, aluno: Rayffi Gumercindo150
Pereira de Souza. 3.20 Processo SEI nº 23096.006483/2020-91 de Solicitação de emissão de151
diploma, aluna: Monique Pereira Gomes. O professor Dorivaldo Alves Salustiano apresentou152

o processo ao Colegiado, estando o mesmo com todos os documentos necessários para a153
emissão do diploma, a defesa da mestranda: Monique Pereira Gomes foi homologada pelo154
Colegiado e o processo de emissão de diploma foi aprovado por unanimidade, com 04155
(quatro) votos a favor. 3.21 Processo SEI nº 23096.004963/2020-18 de Solicitação de156
emissão de diploma, aluna: Inácia Roselli de Queiroz Farias. O professor Dorivaldo Alves157
Salustiano apresentou o processo ao Colegiado, estando o mesmo com todos os documentos158
necessários para a emissão do diploma, a defesa da mestranda: Inácia Roselli de Queiroz159
Farias foi homologada pelo Colegiado e o processo de emissão de diploma foi aprovado por160
unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. 3.22 Processo SEI nº 23096.043439/2019-29161
de Solicitação de emissão de diploma, aluna: Eliane Fernandes Gadelha Alves. O professor162
Dorivaldo Alves Salustiano apresentou o processo ao Colegiado, estando o mesmo com todos163
os documentos necessários para a emissão do diploma, a defesa da mestranda: Eliane164
Fernandes Gadelha Alves foi homologada pelo Colegiado e o processo de emissão de diploma165
foi aprovado por unanimidade, com 04 (quatro) votos a favor. A reunião se encerrou às166
15h49min. Eu, DYANNE DÉBORAH SILVA DA COSTA FREITAS, Técnica em167
secretariado do Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 1352193, redigi168
a presente ata, a qual lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião169
de sua aprovação. Campina Grande, 07 de dezembro de 2020.170

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2.
Andreia Ferreira da Silva

(Representante da linha 1)

3.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)

5.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

6.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-
Suplente)

7.
Jonas Rodrigues da Silva

(Representante dos alunos)